## LIII.

Hoc verò suum placitum tūm exemplo urinæ confirmat, ex quâ sabulosam quandam elici substantiam posse dicit, tūm exemplo rerum externarum, maximè verò vini. Quemadmodum enim tartarea ejus substantia, à priori portione sequestrata in principio mollis, temporis autem progressu in lapideum conversa corpus doliorum parietibus agglutinatur, Tartarique nomine

in signitur. Ita sero & urinæ insitam esse Tartaream substantiam perhibet, quæ crassa sit atque terrena quæque in Renum angustiis detenta lapidescat, & novo semper affluente sero, novumque secum adducente Tartaro, capiat incrementum.

## LIV.

Inter tot autem dissentientium Authorum opinio-nes quid decernendum sit, videtur sanè, neque Veterum prorsus repudiandum esse hac in re dogma, neque recentiorum simpliciter amplectendam sententiam, sed mediâ incedendum viâ. Una namque eademque calculorum esse materia non potest, id quod tûm ex colore, tûm consistentiâ quæ non eadem semper existit tûm ex locorum in quibus generantur, diversitate satis superque liquet. Potest quidem una in genere, crassa nimirum & terrena substantia; varia verò in spe-cie, sanguinea scilicet, melancholica, biliosa, phleg-matica & tartarea, sed tantùm secundum crassiores, ter-renasque humorum istorum portiones, quemadmo-dum id ex Calculorum, tûm consistentiâ, tûm acciden-tibus alijs probari potest facile.

## LV.

Quod verò Veterum sententia, qui crassam visco-sam glutinosamque materiam illam esse dixerunt, ex qua calcoli generentur, rejicienda omnino non sit, ex-inde planum fieri potest: 1. quoniam senes, utpote in quibus ob temperamenti frigiditatem humor pitito-sus ex uperat, renali calculo maximè infestentur. 2. quod omnia illa, quæ crudos, crassos, viscosos glutinosos-que humores procreant, sive sint alimenta, sive potu-lenta, uberrimam calculis proseminandis segetem sub-ministrent. Quod etiam Neotericorum opinioni, sit sub-

Subscribendum, qui Tartarea m istam substantiam sero & utinæ insitam, omnium in universum calculatorum statuerunt esse materiam, est, quod negandum. Falsitatem enim hujus assertionis ob oculos ponit & substantiam calculatorum, quæ nonnunquam viscida est glutinosa, adeò ut etiam in aquâ dissoluti, viscositatem suam evidentissimè prodant; & color corundem, qui varius & multiplex: argumento sanè, eos ab unico humore non posse proficisci: denique locorum in quibus generantur diversitas, cùm compertum sit & in alijs corporis partibus, *Cerebro* nimirum, *Pulmonibus*, *Iecore*, *Vesicula fellea*, *Liene*, *Intestinis*, &c. calculos similis consistentiæ & soliditatis fuisse genitos. Num autem ex Tartaro serum comitante? Minimè gentium; sed uti non omnes, ut ostensum, ejusdem sunt substantiæ, nec omnes iisdem prædicti qualitatibus; ita quoq; nec omnium in universum Tartarea esse potest materia.

## LVI.

Sed missa Causa MATERIALI, rectâ nunc progedior ad causam EFFICIENTEM, quæ vel Externa, vel Internâ.

## LVII.

Externa rursus subdividitur. Est enim vel *disponens*, efficiensque ut calculi in Renibus faciliùs concrescant: Vel est *materiam Calculo subministrans*.

## LVIII.

Illa exalbo est eorum, quæ Renes potenter siceant & inflammant, cuius generis sunt cibi salsi, aromatizati, vina generosa & meraca, exercitia corporis vehementiora, quibus dorsum movetur crebrius, equitatio du-

rior, decubitus in dorsum assiduus, medicamenta nimis calefacentia, operimenta lumborum ex pellibus animalium confecta.

### LXIX.

Hæc verò vitium est *alimentorum*, peccantium vel in substantia, quantitate, qualitate, tempore & ordine: vel *potuum*, maximè verò aquarum palustrium, stagnantium & residum, quæ multùm limi & cœni in se continent, velut *Hippocr. lib. de intern. affect. lib.*, item *de natur. human. & lib. 4. de morbis* præclarè hac de dissegit.

### LX.

Internâ vero quænam sit, res est plena dissensionis, & omnino controversa. *Galenus loc. suprà citato* pro causa agnoscit calorem, cumque vel remissiorem vel intensiorem. Ad Indurandum enim materiam crassam sufficere ait calorem moderatum, ad tenuem vero firmandam, fortiori opus esse calore dicit, quò in terrenum possit durescere corpus. Hunc quippe in causa esse, ut subtiliores materiei portiones exhalent, relictis crassioribus ex quibus Lapis formetur.

### LXI.

Sententiam hanc *Galeni* amplexantur tūm veteres ferè omnes, nisi quòd calori *Avicenna* addiderit debilitatem facultatis Renum expultricis, tūm Medici superioris sæculi, exceptis *Fernelio & Platero.*

### LXII.

Ille namque ut patet *l. 6. pathol. cap. 12.* calorem non prorsus rejicit, sed crebriorem atque præcipuam calculi causam existimat esse insitam quandam arenosam, calculosamque Renum dispositionem, quam, qui à Parenti-

rentibus contraxit, vix ullâ ratione Calculi tormenta posse effugere affirmat. Hocque vitii genus omnium maximè esse hæreditarium arbitratur, adeò ut non paucis unà cum Renibus ipse quoque Calculus procreetur.

## LXIII.

Hic verò à *Fernelio* nonnihil dissentit. Concedit equidem arenosam & calculosam Renum constitutio-  
nem, sed quòd hæc illa sit, à quâ proximè Calculi gene-  
rentur, est, quod ipse negat. Quapropter alias commi-  
niscitur causas: unam primariam, falsum videlicet  
acremque succum in sero latitantem, quem alij petrifi-  
cum, lapidificum atque coagulantem vocant: alteram  
verò secundariam & adjuvantem, nativam nempe Re-  
num angustiam atque siccitatem, ex quibus illa effi-  
ciat, ut materia Calculi diutiùs queat adhærere: hæc  
verò in causa sit, ut promptius siccescat, duritiemque  
lapideam acquirat.

## LXIV.

Inter tot discrepantium Authorum hac de re sen-  
tentias, quid decernendum, arduum sanè videtur atque  
difficile. Existimo autem neque *Veterum* de Calculo  
efficientem causam, nimirum calorem, prorsus rejicien-  
dum, neque etiam *Plateri* & aliorum, qui, ut paulò an-  
te ostensum, succo petrifico atque coagulanti omnem  
calculatorum generationem tribuendam esse censem,  
subscribendum, quin potiùs *Fernelij* opinionem ad ve-  
ritatem, de qua thesi 62. dictum, quam proximè acce-  
dere arbitror.

## LXV.

Si rogetur, quanam in re calculosa & arenosa illa  
Renum constitutio consistat? Respondeo eam hærere

in tribus potissimum, Intemperie, nimis et eorum calore, qui modò remissior, modò intensior; illorum nativa angustia: denique facultatis expultricis imbecillitate, ex quibus calor agendo sive in materiam phlegmaticam, crassam & mucosam, sive etiam Tartaream, illam dissipatis tenuioribus ejus portionibus, eousque indurat & exsiccat, ut lapides inde queant effingi: angustia Renum nativa in causa est ut materia propter sui crassitatem & lentorem diutiùs quam par fit, subsistat in iis; facultatis verò expultricis infirmitas efficit, ut similiiter materia moretur in renibus, quæ alioqui, utpote iis molesta, per ureteres ad vesicam debeat propelli.

## LXVI.

Etenim si calor planè nihil haberet virium, quemadmodum recentiores nonnulli statuunt, ad calculorum procreationem, sed vis omnis tribuenda succo illo lapidifico, quæ quæso causa esset indurationis laterculorum coctilium? quis modus generationis lapillorum eorum, qui in *cerebro*, *pulmonibus*, *tonsillis*, *ventriculo*, *intestinis*, *vesicula fellea* fuerunt reperti.

## LXVII.

Si quoque succus ille lapidificus, aut spiritus quidam coagulativus, sola omnium calculorum generandorum causa esset efficiens, isque aut acer, aut falsus acidusve, quo pacto illi Calculi generationis suæ capient primordia, quæ ex sanguine, bile, pituitâ, aut melancholia procreantur? quibus tamen humoribus ejusmodi spiritum esse denegatum constans Authorum est sententia.

## LXVIII.

## LXVIII.

Sed pergo ad *signa*, quæ vel sunt *diagnostica* vel *prognostica*.

## LXIX.

Illa rursus vel speciem affectū declarant; vel ostendunt, qua ratione Renum calculus ab alijs quibusdam cruciatibus, maximē verò colico dolore distinguatur.

## LXX.

Quæ speciem affectū declarant indicia, vel sunt læsæ functiones; vel mutatæ corporis qualitates: vel excreta atque retenta.

## LXXI.

Ex genere *læsarum functionum* calculum demonstrant dolor circa lumbos, qui nunc in dextrâ, nunc in sinistrâ Renum regione, prout vel dexter vel sinister Ren malè est affectus, fatigat.

## LXXII.

Deinde stupor cruris è directo affecto Reni subjecti, Cujus causa ut plurimum est compressio muscularum lumbalium quibus renes malè dispositi, calculoq; scatentes incumbunt, horum capita premunt.

## LXXIII.

Tertiò molesta atque dolorosa dorsi incurvatio, qui dolor sentitur potissimum circa lumbos, ubi renes, qui ante dolore torquentur, suum habent domicilium.

## LXXIV.

Huc accedit totius corporis pigritia & ignavia; cuius causæ partim sunt crura quæ stupent & dolent: partim vigiliæ, inediæ, dolores, atque creberimæ vomitions:

tiones: quæ omnia ita vires frangunt atque enervant, ut corpus liberè moveri nequeat.

### LXXV.

Ex genere mutarum corporis qualitatum, calculum indigitant flatus, tormina & distensiones, ad jecur usque & stomachum pertingentes, atque circa hasce partes *βορβορύμες* hoc est ventris obmurmurations & rugitus pariunt.

### LXXVI.

Denique ex albo retentorum & excretorum sunt alvi constipatio, urinæ quæ nequaquam sanorum similes, imò ingens illa ventriculi *αναρροπή*, & subversio, quæ tanta nonnunquam est in quibusdam, ut non modo illicò rejiciant, quidquid ciborum & potuum assumpserunt, sed etiam, licet nihil ventriculus in se contineat, ad vomitum tamen, & hunc præcedentem naufream, proritetur,

### LXXVII.

Fit autem alvi conspiratio varias ob causas, vigilias videlicet, dolores, inedias, quæ omnia & siccant & vires debilitant, & excrementa pauca progenerant.

### LXXVIII.

Urina à naturali statu desciscit ratione coloris, consistentiæ, quantitatis, & contentorum. *Ratione coloris*, quoniam nunc alba est, nunc cruore nonnihil perfusa. *Ratione consistentiæ*, quoniam ut plurimum in principio tenuis est & pellucida instar aquæ, in progressu verò, quando calculus è suâ sede movetur, crassa atque turbida. *Ratione quantitatis*, quoniam aut prorsus nulla apparet, quod sit, si ambo renes obstructi sint à calculo, vel pauca, vel copiosa. *Ratione Contento-*

rum, urina sabulosa est, si calculus sit resolutus, quod fit, si friabilis existat.

### LXXIX.

Ventriculi *ἀνατροπὴ* & subversio oritur ab illâ *κωνο-*  
*νίᾳ* & communione nervorum & membranarum cum ventriculo. Stat enim Anatomicorum quorundam sententia, ferri à nervis stomachicis propagines quasdam ad renes, maximè exteriorem illorum membranam: idcōq; cum ventriculo mirabilē eos habere sympathiam. Ventriculi ergo nervis atque membranis in paroxysmo nephritico vellicatis, fit, ut & ipse ad expulsionem irritetur. Id quod vomitu præstare consuevit.

### LXXX.

Quæ verò *distinctiva* signa dicuntur, illa sunt quæ docent, quâ ratione calculosa passio cum colicâ tūm conveniat, tūm ab eâdem discrepet.